

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY

NAJWIĘKSZY WYBÓR

Książek handlowych

KOPJAŁÓW, TEK REZERWOWYCH, SEGREGATORÓW itp.

DRUKI DLA BUCHALTERJI AMERYKAŃSKIEJ.

Książek obrotowych.

Sklep „Gońca Czestochowskiego“ II Aleja 26. Tel. 50.

Prosimy odwiedzić nasz sklep, w którym obejrzenie przedmiotów nie obowiązuje do kupna.

DECYZJA MAC DONNELA

„Każę“ nam zdjąć skrzynki pocztowe w Gdańsku - Groźli gwałtami ze strony Senatu gdańskiego

Warszawa. Spór o skrzynki pocztowe w Gdańsku doznał groźnego zwrotu i to z winy komisarza Mac Donnela. Ten angielski funkcjonariusz Ligi Narodów zaproponował generalnemu komisarzowi Rzeczypospolitej zdjęcie skrzynek pocztowych, tłumacząc żądanie tem, że przez ich umieszczenie stworzy liśmy „fait accompli“, które ma utrudnia wydanie orzeczenia.

Komisarz generalny Strassburger od mówił temu „życzeniu“, wobec czego komisarz Mac Donnel „zaproponował mu dziś ponownie natychmiastowe zdjęcie skrzynek, motywując żądanie tem, że chodzi mu o uniknięcie dalszych incydentów. Generalny komisarz Strassburger i tym razem kategorycznie odmówił żądaniu, na co p. Mac Donnel oświadczył, że upoważni senat gdański do usunięcia skrzynek. Zwrot, jaki nastąpił przez wkroczenie „wysokiego komisarza“ w sytuację gdańską, wywołał w tutejszych kołach politycznych niebywałe wzburzenie.

P. Mac Donnel, który swój urząd zawdzięcza traktatowi wersalskiemu, łamie ten traktat na każdym kroku. Już sam fakt jego bezpośredniej interwencji jest sprzeczny z literą i z duchem traktatu wersalskiego. Groźba p. Mac Don-

MAC DONNELA

„Każę“ nam zdjąć skrzynki pocztowe w Gdańsku - Groźli gwałtami ze strony Senatu gdańskiego

nela, że upoważni senat gdański do gwałtownego usunięcia skrzynek polskich dowodzi już jasno, że Mac Donnel chce spowodować konflikt polsko-gdański w jaknajostrejszej formie. Pan komisarz zdaje sobie chyba sprawę z tego, jak rząd polski, choćby najbardziej pacyficzny, odpowiedzialny na podobny postępek. Nikt w Polsce nie zapłaciłby się o to, kto namówił gdańszczyzn do gwałtu. Rząd polski, w zgodzie z polską opinią publiczną, musiałby skonsultować tylko, że dla pozabawienia go prawa, przysługującego nam na podstawie traktatów, znów, użyto siły i sam musiaby siły użyć, by gwałt ten odeprzeć. Odpowiedzialność za wszystko, co się potem wydarzyło, za wszelkie nieobliczalne skutki i następstwa spadłaby na p. Mac Donnela, który świadomie i cynicznie podkłada lont pod beczkę z prochem.

F. Mac Donnel jest urzędnikiem Ligi Narodów. Rząd nasz winien natychmiast odnieść się do tej instytucji z przedstawieniem groźnego stanu rzeczy, a Liga Narodów musi pokłonić p. Mac Donnela i już w najbliższych godzinach go odwołać.

Najbliższe dni mogą przynieść wypadki decydujące.

dowę kanału kłodnickiego dla połączenia G. Śląska z systemem kanałów Odra-Dunaj. Następnie Proskę omówi szeroko sprawę kolonizacji Śląska Opolskiego.

Powyższe zamiary rządu niemieckiego wsparte coraz silniejszą propagandą tajnych organizacji niemieckich, stanowią dla nas poważne ostrzeżenie.

Dom Przemysłowo-Handlowy
ZDZISŁAW RYLSKI
Sp. Akc.
Częstochowa, Kościuszki 49 Tel. 1-86.

ELEGRAMY

Pruscy urzędnicy organizowali związki wojskowe

Gdańsk. W dniach największego naręczenia w zatargu polsko-gdańskim w sprawie pocztowej nie przychodzili do pracy urzędnicy, byli oficerowie pruskiej armii, zatrudnieni w administracji celnej Gdańska. Dobrze poinformowane koła donoszą, że w tych dniach byli oni zatrudnieni mobilizowaniem organizacji wojskowych, istniejących na terenie gdańska, a mianowicie celników i Schupo.

Straż niemieczyny nad Wisłą

Gdańsk. W pięćlecie rocznicę istnienia wolnego miasta Gdańska-ślubują hakatyści pruscy w Gdańsku wierność Rzeszy niemieckiej: „Będziemy, na zagrożonym posterunku strażą niemieczyny na wschodzie“ - podają pisma niemieckie - „uczyniwszy wszystko, aby, mimo przeciwności, zachować naszą suwerenność państwa niemieckiego i przekazać niemieckość Gdańska szczęśliwszym czasem“.

Wielkie zmiany w polityce stanów Zjeonoczonych

Paryż. Według informacji „Matina“ z Waszyngtonu amerykańska polityka zagraniczna kierowana będzie obecnie przez tryumwirat Coolidge, Kellog, Borah. Jest możliwe, że polityka ta zmierzać będzie w kierunku uznania sowieńców oraz ew. udziału Niemiec w nowej konferencji w sprawie rozbrojenia. Polityka zagraniczna opierać się będzie na współpracy angielsko - amerykańskiej oraz na udziale w sprawach europejskich.

„New York Tribune“ przewiduje całkowitz przekształcenie gabinetu, w którym jedynie Meillon i Honver zachowują obecnie piastowane teki. Mac Cormik ma być mianowany ambasadorem w Berlinie. Obecny ambasador berliński ma udać się do Londynu jako zastępca Kelloga.

Millerand przeciw rządowi

Paryż. Jak donoszą z Rouen, na bankiecie ligi narodowo-republikańskiej wygłosił mowę były prezydent republiki Millerand, przyczem krytykował ostro politykę wewnętrzną i zewnętrzną obecnego rządu, któremu zarzucał w zakresie polityki wewnętrznej ciągłe zabiegi o względy socjalistów, a w zakresie polityki zewnętrznej to, że gabinet nie połączył sprawy ewakuacji okręgu Ruhry ze sprawą ewakuacji i strefy kolonijalnej dalej ze sprawą zawarcia układu handlowego francusko-niemieckiego, oraz ze sprawą uregulowania długów między sojusznicy.

Doniosły wynalazek

Paryż. Jak donosi „Matin“, pewien młody inżynier, pracujący w zarządzie poczt, telegrafów i telefonów zrobił wynalazek, dzięki któremu depesze iskrowe po ich schwytyaniu przez aparat, bę-

Pięćlecie Ligi Narodów.

Prasa angielska zastanawiała się nad wynikami prac Ligi i przychodzi do przekonania, że w dziedzinie polityki zagranicznej są one mizerne

Londyn. Prasa dzisiejsza poświęca dużo miejsca Lidze Narodów, jako w dniu pięćlecia istnienia tej organizacji międzynarodowej. „Times“ i szereg innych dzienników w artykułach wstępnych, poświęconych Lidze, stwierdzają, że data ona szereg praktycznych rezultatów, jako środek regulowania rozmaitych zagadnień w stosunkach międzynarodowych Europy. Dzienniki te przyznają, że Liga spełniła swe zadanie, jako instytucja rozjemcza, dalej, jako organizacja międzynarodowa, zwalczająca takie plagi powszechne, jak handel żywym towarem, palenie opium i t. p., oraz jako instytucja, regulująca niektóre kwestie z dziedziny polityki socjalnej, jak unormowanie dnia roboczego, warunki pracy i środki higieny w zastosowaniu międzynarodowym.

Co się tyczy znaczenia Ligi w zakresie kooperacji międzynarodowej oraz uregulowania sprawy pokoju międzynarodowego i bezpieczeństwa, to, jak zauważa „Times“, o znaczeniu Ligi i rozmiarach jej działania nie można jeszcze nic stanowczego powiedzieć, wyjąwszy chyba kryzys włosko-grecki w sprawie Korfu. Zresztą—kontynuuje „Times“—w złączeniu tego kryzysu równe z Ligą zadania wywiądyła sprawie równowagi międzynarodowej Konferencja Ambasadorów. Nie mniej jednak Liga staje się coraz bardziej widocznym ucieleśnieniem życzeń narodów i pragnienia ich wytworzenia w stosunkach międzynarodowych atmosfery sprawiedliwości, honoru i pokoju.

„UNJA“ --- PĄCZKI

Jak Niemcy opanowali Śląsk Opolski?

Polska powinna baczyć na niemiecką licytację.

Warszawa. Wiadomości, jakie w ostatnich dniach napłynęły z Prus Wschodnich i Śląska Opolskiego świadczą dobitnie, iż ruch nacjonalistyczny odwetowy w Niemczech wzmagają się niesłychanie w tych dzielnicach a poszczególne organizacje, jakoto: „Stahlhelm“, „Landesschützbund“, „Schlageter Jugendbund“, „Kriegsverein“ i inne rozporządzają obecnie potężnymi środkami, urządzają systematyczne ćwiczenia i zbiórki, rozdają pieniądze i t. d.

Wielce charakterystyczną dla zamierzeń rządu niemieckiego w stosunku do Śląska Opolskiego, była konferencja, jaka się w tych dniach odbyła w Opolu, pod przewodnictwem naczelnego prezesa prowincji opolskiej Proskę, znanego ze swych antypolskich wystąpień. Konferencja od była się przy współudziale wyższych urzędników rządowych i autonomicznych, posłów parlamentarnych i sejmowych, oraz przedstawicieli niemieckich zrzeszeń gospodarczych i zawodowych. Reprezentanci polskiej ludności nie otrzymali zaproszenia na konferencję, a poseł polski na sejm pruski ks. Klimas, został o niej zawiadomiony dopiero w dniu konferencji, i

to późnym wieczorem, tak, że nie mógł w niej wziąć udziału.

W mowie swojej Proskę zaatakował bardzo ostro traktat wersalski podkreślając, iż szkody rządzone przezeń na G. Śląsku zmuszają rząd i parlament niemiecki do wypracowania specjalnego programu polityki na G. Śląsku. Polityka ta wymaga przede wszystkim autonomicznego ukształtowania administracji na Śląsku opolskim ze względu na konieczność zrównoważenia wpływów politycznych polskich przez nadanie autonomii województwu śląskiemu w Polsce.

Drugim problemem Proskęgo jest ochrona mniejszości narodowych na Śląsku Opolskim, ze szczególnem uwzględnieniem wszelkich wymagań gospodarczych, a zwłaszcza budowy całego szeregu domów dla uchodźców. W ten sposób Niemcy pragną przelicytować wpływy polskie na Śląsku opolskim. Projektowana jest również budowa nowych linii kolejowych i dróg wodnych następujących: Gliwice—Wirawa, Borynek—Mikolczyce, Racibórz—Graniczka, Głupczyce—Gliwice i Oleśno—Zawiszow. Te linie mają być jeszcze w tym roku ukończone. Równocześnie projektuje rząd rozbu-

Doroczna REDUTA STRAŻY OGNIOWEJ OCHOTNICZEJ odbędzie się w dniu 7-go Lutego 1925 r.

Teatr „Odeon”

ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od środy 14-go do piątku 16-go Stycznia

⊕ Szczegóły w programach. ⊕
Ostatni seans o godz. 9-ej wieczorem

Jedną z najulubieńszych gwiazd filmowych — słynną

w swej najnowszej kreacji

TYLKO 3 DNI!!! LUCY DORAINÉ „UPOJENIE”

Dramat życiowy w 6 wielkich aktach według słynnego romansu HANSA LERICHA.

W roli Margit uroczą LUCY DORAINÉ, w roli Jerzego Mertensa słynny JAN RIEMAN.

Nad program: **PECHOWIEC** Nadzwyczaj wesoła far...
sa w 2-ch aktach.

Kino „NOWY”

ul. Panny Marji 45.
od poniedziałku 12 do czwartku 15 stycznia r.

Anons: W następnym zmiana **Królowa Niewołników**

Z upragnieniem oczekiwaną sensacją 2 godzinny program! **COLIBRI** Najwybitniejszy szlager sezonu! 6 aktów barwnego Kolejdokopu życia

Uroczą i szampańską Ossi Oswaldą w roli głównej. W roli pięknej i raz oszney Colibri: słyczna Ossi Oswaldą stanęła u szczytu swego talentu odtwórczo.

Z powodu długości obrazu ostatni seans o 9 wiecz. ceny miejsc zwykłe. Passe partout i bileta nigdzie ważne tylko na 1szy seans.

Teatr „Nowości”

1-sza Aleja Nr. 12.
Dziś i dni następnych.
Wielka uczta artystyczna dla Pan, Panów, dzieł i młodzieży!

Dawno oczekiwaną ulubienicą Publiczności **MARY PICKFORD** **Dziewczynka z Ostendy.** w 9-cio aktowym dramacie p. t.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.
Nočne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
14-go Stycznia r.b.
Dr. Rousseau Szpital Wojskowy
15-go Stycznia r.b.
Dr. Lipiński ul. Panny Marji Nr. 1.
Nočne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
14-go Stycznia r.b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego № 5.
15-go Stycznia r.b.
Dr. Grunwald Kościuszki 17.

Ogłoszenia.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 20 stycznia 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. ALEJA L. 18 odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. KANTORA LEWKA zasekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P. K. Ch. oszacowanych na zł. 32 gr. Jednego biurka i 6 krzesel objanych skórą. Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 20 stycznia 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. ALEJA L. 23 odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. Gołfajnera Mordki zasekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P.K.Ch. oszacowanych na zł. 68 gr. 92 składających się z zegara ściennego i jednego kredensu. Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 20 stycznia 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. ALEJA L. 23 odbędzie się licytacja ruchomości należących do HOFRUNG SZMULA zasekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P.K.Ch. oszacowanych na zł. 68 gr. 92 składających się z jednej szafy i z lustra. Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Styczeń 13 1925 roku.
Dyrektor Kasy **WITKOWSKI.**

LeKażr-Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marji (1 Aleja) Nr. 10
Telefon № 250.
Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz.
Dla Członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamężnych ceny zniżone.

LeKażr-Dentysta
Stanisław PARCZYNSKI
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
Przyjmuje od 10-ej—1-ej i od 5-ej—7-ej.

LEKARZ-DENTYSTA
Henryk Lejzerowicz
ul. Kilińskiego 3 (wejście ze strony Kasy Skarbowej).
Przyjmuje codz. od 9—1 i od 3—7 wiecz.

Choroby piersiowe
Balsam Thiocolan Age
używa się za porady lekarza.
Sprzedają apteki i zakłady apteczne.
Apteka A. Grawochelego w Warszawie.

Choroby Zolądek, kiszki, nerek, obstrukcja, hemoroidy itp. radykalnie leczą **Szwajcarskie gorzkie zioła** **Dr. Bauera**
Sprzedają apteki i składy apteczne

ZAMIĄST TRANU
UŻYWA SIĘ
SYROP JODU-TANINOWY z PODOFOTEM „ORBIS”
(Str. Jodo-tannicus phosphoricus) **ZAMIENIA TRAN**
PRZYJEMNY W SMACU, CZĘSTO PRZYJMUJĄ DZIECI.
Wersja T-wa dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

OFIARY

Na inwalidów Dnia 13 stycznia, jako w 5-ty bolesną rocznicę śmierci 8. p. Młocystawie Marczyńskiego składali Tadéuzowie Gumiński 10 zł.
Z okazji 25-letniej pracy w szpitalu N. M. Panny kol. R. Teichnera na przyjęciu u tegoż, zebrano z inicjatywy kol. A. Szydłowskiego na Dom Wychowawczy P.C.K. w Herbach. Polskich złotych 70.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Dyrekcja Szkoły Wychowawczej
ST. LIGEZÓWNY
KOŚCIUSZKI 9,
zawiadamia, iż jest wolnych 6 miejsc.
Zapisy dzieci przyjmują
Kancelaria od godz. 9—15 codziennie prócz niedziel.

Ważne dla Pań!
Kapelusze wyuczam łatwym i prostym sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie według ostatnich zurnali—ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6

Francuska paryanka udziela lekcyj Wieluńska 20.

Stenografii wyucza listowne, szybkie, jaknajdokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny — Warszawa, Mokotowska 29
Zadaje obszernych bezpłatnych prospektów — albo

Piasek z domem drewnianym o 8 ubikacjach za 3500 zł. na Ost. Groszu ul. Sadowa 1-a do sprzedania Wład. Nowy Rynek 2 Zajęcki.

Zakłady Graficzne w Krakowie przyjmują natychmiast jednego maszynisty litograficznego, obznajomego dokładnie z przedrukami jednego przedrucharsa, oraz praktykanta maszynowego Dla zawołanie spełnione mieszkanie i opał. Zgłoszenia z odpisami świadectw skierować należy pod „Zakłady Graficzne” Biuro Ogłoszeń Prasa w Krakowie, Karłowicza 16.

Skrajdzono Książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Częstochowa na imię Stanisława Łaszkiewicza

Zgubiono książeczkę kasy Chorych wyd. na imię Zembli Agaty.

Zaginiona torebeczka ręczna zaw. kwit na loterię fantową i książeczkę z Kasy Chorych na imię Florentyna Piercayk. Uczciwy znalazca sech ce zwrocić ul. Walek prawe Nr. 20 do Wład. Kilińskiego.

Rutynowana nauczycielka wyucza stenografii w krótkim czasie. Zgłoszenia w Gofcu.

Prosimy o uregulowanie zaglętej prenumeraty.

Korespondent Literacki JAN BARYLSKI.


CZAJNIK
„wydajna”
DLATEGO NAJTAŃSZA! ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATA w UŻYCIU

ZNANY ZE SWEJ SUMIENNOŚCI I DOBREGO TOWARU
SKŁAD FUTER
Maurycyego Kornberga
1-sza Aleja 6, tel. 259.
poleca wielki wybór futer: konfeksji damskiej, biłmów oraz wszelkiego rodzaju okórów po cenach nader przystępnych.
UWAGA: Przyjmują się wszelkie roboty w zakresie kufelnicztwa wchodzące.